Projeto de resolução - k4zaqo79

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: k4zaqo79
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/11/2025
Projeto de resolução nº 1037/2025
Protocolo nº 12380/2025
Processo nº 3769/2025

Autor: Dep. Chico Guarnieri

CONCEDE A  COMENDA PASTOR SEBASTIÃO
RODRIGUES DE SOUZA AO SENHOR VICTÓRIO
GALLI FILHO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Comenda Pastor Sebastião Rodrigues de Souza ao Sr. Victório Galli Filho.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Victório Galli Filho, nascido em 30 de abril de 1961, natural de Rosana/SP, é professor e teólogo,
consolidando uma trajetória marcada pelo compromisso com a educação, a fé, a vida pública e o serviço
comunitário.

Possui extensa formação acadêmica, destacando-se: Bacharelado em Teologia pela FATEL (1992),
Bacharelado em Teologia pela Faculdade João Calvino (2008), Mestrado em Ciência da Religião pela FATEL
(1995), diversas especializações, entre elas Supervisão Escolar (UFRJ, 2001), Planejamento Educacional,
Docência do Ensino Superior e Gestão Pública, além de convalidações em Teologia por instituições como
UNIT, UFRS e USP.

Professor desde 1992, atuou em inúmeras disciplinas na Escola de Teologia das Assembleias de Deus em
Mato Grosso, sendo reconhecido por sua contribuição intelectual e dedicação ao ensino teológico. Tem
experiência na área de Filosofia, especialmente Filosofia da Religião.

Na vida pública, desempenhou importantes funções: assumiu três vezes mandato na Câmara Federal, foi
presidente estadual do PSC, líder partidário em Brasília, presidente da Comissão de Pessoas com
Deficiência, presidente do PSL em Mato Grosso e presidente do Partido Patriota no estado. Foi eleito
Deputado Federal pelo PSC em 2014, cumprindo mandato entre 2015 e 2019, e também serviu como
Assessor Especial da Presidência da República.

1

Projeto de resolução - k4zaqo79

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Além dessas atribuições, atuou como representante do Corpo Docente no Conselho Superior da FEICS e
como Professor de Teologia nas Faculdades Evangélicas Integradas Cantares de Salomão.

Sua trajetória combina sólida formação acadêmica, relevante atuação política, forte compromisso com o
ensino religioso e o desenvolvimento social de Mato Grosso. Trata-se de uma personalidade que, ao longo
de décadas, dedicou-se à formação humana e espiritual, à defesa dos valores democráticos e ao serviço
público.

Diante de tão expressiva biografia e dos relevantes serviços prestados à educação, à religião, à sociedade
mato-grossense e ao Brasil, é plenamente justificável a concessão da Comenda Pastor Sebastião
Rodrigues de Souza, honraria destinada a reconhecer figuras que contribuem de modo significativo para o
fortalecimento da fé, da ética, da cidadania e do bem-estar social.

Assim, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação deste Projeto de Resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Novembro de 2025

Chico Guarnieri
Deputado Estadual

2